· 国家税务总局
· 关于发布《税务师事务所行政登记规程（试行）》的公告
· 国家税务总局公告2017年第31号
· 【字体：大 中 小】 打印本页
·
· 　　现将国家税务总局制定的《税务师事务所行政登记规程（试行）》予以发布，自2017年9月1日起施行。
　　特此公告。
　　附件：1.税务师事务所行政登记证书（式样）
　　　　　2.税务师事务所行政登记表
　　　　　3.税务师事务所行政登记不予登记通知书
　　　　　4.税务师事务所变更/终止行政登记表
国家税务总局
2017年8月4日

税务师事务所行政登记规程（试行）
[bookmark: _GoBack]
　　第一条 为了规范税务师事务所行政登记，促进税务师行业健康发展，依据国务院有关决定和《涉税专业服务监管办法(试行)》，制定本规程。
　　第二条 税务师事务所行政登记，是指税务机关对在商事登记名称中含有“税务师事务所”字样的行政相对人进行书面记载的行政行为。
　　未经行政登记不得使用“税务师事务所”名称，不能享有税务师事务所的合法权益。
　　第三条 税务机关按照本规程规定，遵循公开、便捷原则，对符合条件的行政相对人予以行政登记，颁发《税务师事务所行政登记证书》（以下简称《登记证书》，见附件1）。《登记证书》式样由国家税务总局确定。
　　第四条 国家税务总局负责制定税务师事务所行政登记管理制度并监督实施。
　　省、自治区、直辖市和计划单列市税务机关（以下简称省税务机关）负责本地区税务师事务所行政登记。
　　第五条 税务师事务所采取合伙制或者有限责任制组织形式的，除国家税务总局另有规定外，应当具备下列条件：
　　（一）合伙人或者股东由税务师、注册会计师、律师担任，其中税务师占比应高于百分之五十；
　　（二）有限责任制税务师事务所的法定代表人由股东担任；
　　（三）税务师、注册会计师、律师不能同时在两家以上的税务师事务所担任合伙人、股东或者从业；
　　（四）税务师事务所字号不得与已经行政登记的税务师事务所字号重复。
　　合伙制税务师事务所分为普通合伙税务师事务所和特殊普通合伙税务师事务所。
　　第六条 行政相对人办理税务师事务所行政登记，应当自取得营业执照之日起20个工作日内向所在地省税务机关提交下列材料：
　　（一）《税务师事务所行政登记表》（见附件2）；
　　（二）营业执照复印件；
　　（三）国家税务总局规定的其他材料。
　　第七条 行政相对人提交材料齐全、符合法定形式的，省税务机关即时受理；材料不齐全或者不符合法定形式的，一次性告知需要补正的全部材料。
　　省税务机关自受理材料之日起20个工作日内办理税务师事务所行政登记。符合行政登记条件的，将税务师事务所名称、合伙人或者股东、执行事务合伙人或者法定代表人、职业资格人员等有关信息在门户网站公示，公示期不得少于5个工作日。公示期满无异议或者公示期内有异议、但经调查异议不实的，予以行政登记，颁发纸质《登记证书》或者电子证书，证书编号使用统一社会信用代码。省税务机关在门户网站、电子税务局和办税服务场所对取得《登记证书》的税务师事务所的相关信息进行公告，同时将《税务师事务所行政登记表》报送国家税务总局，抄送省税务师行业协会。
　　不符合行政登记条件或者公示期内有异议、经调查确不符合行政登记条件的，出具《税务师事务所行政登记不予登记通知书》（以下简称《不予登记通知书》，见附件3）并公告，同时将有关材料抄送工商行政管理部门。
　　第八条 税务师事务所的名称、组织形式、经营场所、合伙人或者股东、执行事务合伙人或者法定代表人等事项发生变更的，应当自办理工商变更之日起20个工作日内办理变更行政登记，向所在地省税务机关提交下列材料：
　　（一）《税务师事务所变更/终止行政登记表》（见附件4）；
　　（二）原《登记证书》；
　　（三）变更后的营业执照复印件；
　　（四）国家税务总局规定的其他材料。
　　第九条 行政相对人提交材料齐全、符合法定形式的，省税务机关即时受理；材料不齐全或者不符合法定形式的，一次性告知需要补正的全部材料。
　　省税务机关自受理材料之日起15个工作日内办理税务师事务所变更行政登记。符合行政登记条件的，对《登记证书》记载事项发生变更的税务师事务所换发《登记证书》。省税务机关在门户网站、电子税务局和办税服务场所对税务师事务所变更情况进行公告，同时将《税务师事务所变更/终止行政登记表》报送国家税务总局，抄送省税务师行业协会。
　　不符合变更行政登记条件的，出具《不予登记通知书》并公告，同时将有关材料抄送工商行政管理部门。
　　第十条 税务师事务所注销工商登记前，应当办理终止行政登记，向所在地省税务机关提交下列材料：
　　（一）《税务师事务所变更/终止行政登记表》；
　　（二）《登记证书》。
　　税务师事务所注销工商登记前未办理终止行政登记的，省税务机关公告宣布行政登记失效。
　　第十一条 行政相对人提交材料齐全、符合法定形式的，省税务机关即时受理；材料不齐全或者不符合法定形式的，一次性告知需要补正的全部材料。
　　终止情形属实的，予以终止行政登记。省税务机关在门户网站、电子税务局和办税服务场所对税务师事务所终止情况进行公告，同时将《税务师事务所变更/终止行政登记表》报送国家税务总局，抄送省税务师行业协会。
　　第十二条 省税务机关对以欺骗、贿赂等不正当手段取得《登记证书》的，宣布行政登记无效并公告。
　　第十三条 国家税务总局发现税务师事务所行政登记不当的，责令省税务机关纠正。
　　第十四条 税务师事务所组织形式创新相关试点工作由国家税务总局研究推进。
　　第十五条 本规程施行前经行政审批设立的税务师事务所，由所在地省税务机关办理行政登记，换发《登记证书》，具体时间由各省税务机关确定。
　　第十六条 税务师事务所分所的负责人应当由总所的合伙人或者股东担任。税务师事务所分所的行政登记参照本规程第六条至第十一条规定办理。
　　第十七条 各省税务机关可在本规程规定的基础上，结合本地实际，制定具体的操作办法并报国家税务总局备案。
　　第十八条 本规程自2017年9月1日起施行。